Christum rorem, Virginem autem sanctissimam auroram appellari.

#### SECTIO X.

**S**Vpposuimus precedenti sectione Christum Dominum appellari rorem: Vir. I. ginem autem sanctissimam dici auroram, atque adeo cum dicitur Psalm. 109. iuxta sectionem Hebream roram ex vtero, seu matrice auroram generari, significari purissimum Christi & conceptum, & ortum ex Virginē: nunc illud magis est explicandum, cur Christus roris, Virgo autem sanctissima auroram nomine censeatur. Igitur quod Christus appelletur ros, perspicuum est ex Esa. 45. cum dicitur: R. orate cali desuper, & nubes pluant iustum: aperiatur terra, & germinet salutare. Esa. 45. 8. torem. Quibus verbis Esaiam aduentum Messiae postulare, quam cœli tanquam rorem terris infundant, communis est Doctorum, Patrumque sententia. Ad Christum etiam pertinet illud Esa. 26. Vident mortui tui, interfecti mei resurgent; Esa. 26. 19. expurgescimini, & landise, qui habitatu*nt* in puluere, quia ros lucis ros tuus: sic enim in-

R. r

Procopius.  
Christus res-  
uscitans.

terpretatur Procopius: *Ros, inquit, sumus et unigenitus filius tuus, qui fillans guttis vinif-  
catibus mortuis tuis medicinam faciet peccatorum, quae contraxerunt, simulque eternam vitam red-  
deret.* Atque iuxta Procopii sententiam Christus ipse ros dicitur, sed eiusmodi ta-  
men ros, tanta que virtutis, ac potestie, ut vitam mortuis tribuat: id enim illa ver-  
ba significant: *Vident mortui, interfecti mei resurgent: quod quis non miretur, ror ei vi-  
delicet aspersos mortuos resurgere, & interfectos ad vitam renocari?*

II. Ratio vero, cur Christus appelletur ros, multiplex est. Prima, quia ut superius

diximus, e caelo in statu roris celesti virtute procreati in uterum Virginis absque  
villa viri opera descendit. Secunda propter fecunditatem: sicut enim ros mirum  
in modum terram fecundat: ita Christus aduentu suo spiritualem gratiarum  
omnium fecunditatem mortalibus tribuit: vnde Psal. 71. postquam dictum fue-  
rat: *Descendet sicut pluvia in vellus*, hoc est, sicut ros, in uterum Virginis, facta allu-  
sione ad vellus Gedeonicum, super quod ros descendisse dicitur Iudic. 6. statim  
subiungitur: *orient in diebus eius insititia, & abundantia pacis*, id est, post huius ce-  
lestis roris in terra descensum quam primum omnium virtutum, & gratiarum  
genera pullulabunt: hanc enim vim habet verbun*s* Hebrewum *תְּבוֹא* pro quo nos  
habemus, *orientur*, significat enim florere, crescere, multiplicari. Tertia ratio duci-  
tur a latititia, & gratia, qua rostrum perfundit: nam hanc etiam ob causam Psal.  
132. fratrum concordia similis dicitur rori, hoc est, non solum propter fecundita-  
tem, sed etiam propter lumen iucunditatem, & latitiam. *Ecce quam bonum, &  
quam iucundum habitare fratres in unum*: sicut ros Hermon, qui descendit in montem  
Sion: cum enim utilitas simul, & iucunditas concordiae fratrum similitudine roris  
exprimatur, manifestum est rorem non tantum fecundare, sed etiam exhilarare  
terram, & letas segetes, camposque facere: *sicut ros, inquit, Hermon*, qui inde ven-  
toriu*m* flatu in montem Sion humiliorem descendit. Summam autem fuisse lati-  
tiam, quam Christus aduentu suo terris attulit, non obscurè colligitur ex Esai. 45.  
c. citato, vbi pro eo, quod nos habemus, *Rorate caelis super*, transtulerunt Septuag.  
Exultent caeli de super, ut indicarent caelos, cum corde isto caelesti terras perfuderunt,  
quodammodo exultasse, ac risisse: imo huius roris descensum nihil aliud fuisse,  
quam celorum, totiusque mundi latitiam, ac risum. Nec vero id mirum videri de-  
bet exulta*s*, rellisque celos, cum Christum terris miserunt: quando quidem Christus  
ipse nihil aliud est, quam caeli, terraque roris, gam scilicet ob causam in Isaac,  
qui risus interpretatur, ad viuum expellus, ut eleganter docet D. Amb. li. de Isaac.  
& anima, cap. 1. Isaac, inquit, *risus significat, risus autem insigne letissima est: quis autem  
ignorat, quod si universorum letitiae sit, qui formidolos a mortis vel paurore compresso, vel meroe  
sublati factus omnibus est remissio peccatorum?*

III. Quod vero sacerdota Virgo dicatur aurora, palam est ex Cant. 6. *Quae est ista,*  
*Cant. 6. 9. que progradientur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castro-  
Rupertus.* rum arcies ordinata? Et quidem Rupert. lib. 6. in Cant. existimat Virginem tunc  
B. Virgo quā-  
daju*re* au-  
rora.  
*es o Virgo beata, tunc vera nobis aurora surrexit, aurora pranunia dies sempiterni: quia*  
*sicut aurora finis est præterita noctis, & die sequentis initium: sic nativitas tua finis dol-  
Quando pul-  
chra ut luna.  
Quando ele-  
fus*s* pulchra ut luna: sicut enim luna lucet, & illuminat luce non sua, sed ex sole concepsa:  
tia ut sol. sic tu hoc ipsum, quid tam lucida es, non ex te habes, sed ex diuina gratia: quando autem de  
hoc assumpta, atque ad aethereum thalamum translata es, tunc es electa ut sol. Hæc Rupert.  
qui ei auroræ appellationem ad nativitatem Virginis referat: nos tamen etiam  
referen-*

referendam arbitramur ad illud tempus, quo Virgo sanctissima Christum concepit, & peperit; tunc enim veluti cælestis aurora solem iustitiae terris attulit quemadmodum in superioribus confirmavimus. Illud verò in hac expositione est sicut præclarum, & admirandum, quod sol ex vtero istius auroræ prodierit; licet enim aurora sit solis prænuntia, tamen non ipsa solem continet; at Virgo fuit eiusmodi aurora ut solem ipsa concluderet, ex ipiusque vtero quasi ex quodam Oriente sol Christus fulgentissimus prodierit.

Quintum testimonium ex illis verbis Proverb. 30. Tria sunt difficultia mihi, & quartum penitus ignoro, Viam aquilæ in celo: Viam colubri super petram, Viam nauis in medio mari, & Viam viri in adolescentia.

## SECTIO XI.

**H**ic locus est unus ex præcipuis, quo sanctissimæ Virginis integritas in conceptu, & partu Christi confirmari solet, cōque aduersus Hebreos vtruntur Adrian. Finis lib. 2. Flagelli, c. 5. Galatin. lib. 7. Arcan. c. 15. & alij. Cæterum, vt vis huius argumenti perspiciatur, statuenda primum est vera ac germana lectio hu- ius loci. Scindum est igitur variam esse eius lectionem: etenim D. Hieron. trans- stulit: *Viam viri in adolescentia*, cāmque lectionem sequitur, & exponit in com- ment. eandemque habent plerique omnes codices Latini. 70. etiam interpres reddiderunt, *καὶ ἐδύσεις ἡρόπος ἡ νέοτητα*, hoc est, & *viam viri in adolescentia*: eodem modo legit D. Ambro. lib. vno de Salomone. Alij contra legunt, *Viam viri in adolescentula*, & Para- phrastes Chaldaicus multò clarius: & *viam viri in virgine*: quo eodem modo transtulerunt ex Hebreo Sanctes Pagninus, Isidorus Clarius, & Caetanus, & itale- gendum esse docet Lyranus. Confirmatürque ea lectio, quoniam Hebraicè pro eo, quod nos habemus, *in adolescentia*, est, *וְאֵת בָּשָׁר*, id est, *in adolescentula*: constat enim *וְאֵת* significare adolescentulam, sed virginem tamen: deducitur enim à radice *בָּשָׁר*, id est, latere, abscondere, occultare, quasi dicas adolescentulam absconditam, seu incognitam viri. Habetur id nomen Gen. 24. vbi dicitur de Rebecca, quod effet puella de coram nimis, virgoque pulcherrima, & incognita viro: quibus postremis verbis traditur etymon nominis, & ratio, cur Rebecca dicitur *וְאֵת*, quia nimis erat incognita viro, ex quo patet *וְאֵת* significatur propriè adolescentulam virginem. Eodemque sensu accipitur Cant. 1. Adolescentula dile- xerunt te: vbi pro adolescentula est Hebraicè *וְאֵת*? & Cant. 6. Adolescentularum non 6. 7. est numerus: De qua voce italoquitur D. Hieron. in comment. super 7. c. Esaiæ, *וְאֵת*, D. Hieron. inquit, non solum puella, vel virgo, sed cum epitis virgo abscondita dicitur, & secreta, que nunquam virorum patuerit aspectibus, sed magna parenti diligentia custodita sit: lingua quoque Alma quid punica, quæ de Hebreorum fontibus manare dicitur, proprie virgo alma appellatur. Et quantum propriè signi- cū mea purgno memoria nunquam me arbitror alma in muliere nupta legisse: sed in ea, que virgo est, vt non solum virgo sit, sed virgo iunioris etatis, & in annis adolescentiae: potest enim fieri, vt virgo sit vetula. Hæc Hieron. Verum nos de huius nominis significatione plura dicemus, cum ventum fuerit ad Esaiam: ingerim illud constet *וְאֵת* non adolescentiam, sed adolescentulam significare cāmque virginem: nam adolescentia dicitur Hebraicè, *וְאֵת*, vel *וְאֵת* numero multitudinis, id est, adolescentia, & pueritiae pro adolescentia, & pueritia: nec enim id nomine singulari numero reperitur velut